LEI Nº 847, de 12 de janeiro de 2006.

Altera a redação da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005, (Plano de Classificação de Cargos do Município de Estação) e dá outras providências.

ALDOMIR ARNOLD, Prefeito Municipal em Exercício de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - São criados, no Quadro Permanente de Cargos da Prefeitura Municipal de Estação, de que trata o art. 6º da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005, os seguintes cargos efetivos:

· 01 cargo de Médico de Saúde da Família – 40 horas semanais – padrão 13 – atribuições constantes do Anexo 1.25

· 01 cargo de Cirurgião-Dentista – 40 horas semanais – padrão 12 – atribuições constantes do Anexo 1.26

· 12 cargos de Agente Comunitário de Saúde – 40 horas semanais – padrão 01 – atribuições constantes do Anexo 1.27

Art. 2º - São aumentados o número de cargos das seguintes Categorias Funcionais, de que trata o art. 6º da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005:

· 01 cargo da Categoria Funcional de Enfermeiro

· 01 cargo da Categoria Funcional de Oficial Administrativo

· 02 cargos da Categoria Funcional de Motorista

· 01 cargo da Categoria Funcional de Oficial Administrativo Auxiliar

· 01 cargo da Categoria Funcional de Auxiliar de Saúde

Art. 3º - É alterada a redação do Anexo 1.21 da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005, com relação à carga horária do cargo de Monitor de Creche, passando a vigorar como 40 horas semanais.

Art. 4º - São incluídos, no Anexo 1.05, referente ao cargo da Categoria Funcional de Enfermeiro, como exemplos de atribuições, as seguintes atividades: “desenvolver atividades junto a equipe de profissionais dos Programas ACS e PSF; executar, no nível de sua competência, ações de assistência básica de vigilância epidemiológica e sanitária, nas áreas de atenção à criança, ao adolescente, à mulher, ao trabalhador e ao idoso; desenvolver ações para capacitação dos ACS, com vistas ao desempenho de suas funções junto ao serviço de saúde;”

Art. 5º – Em razão das alterações propostas nos artigos anteriores, o Quadro Permanente de Cargos da Prefeitura Municipal de Estação, de que trata o art. 6º da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

================================================================

CATEGORIA FUNCIONAL                         Nº CARGOS     PADRÃO       ANEXO

================================================================
	Médico Veterinário
	01
	11
	1.01

	Médico Clínico Geral
	       01
	10
	1.02

	Médico Ginecologista e Obstetra
	       01
	10
	1.03

	Médico  Pediatra
	 01
	10
	1.04

	Enfermeiro - 40 horas
	       02
	10
	1.05

	Contador
	       01
	10
	1.06

	Assistente Social
	 01
	10
	1.07

	Cirurgião-Dentista
	       02
	09
	1.08

	Técnico em Contabilidade
	       01
	09
	1.09

	Inspetor Tributário – 40 horas
	       02
	08
	1.10

	Psicólogo - 20 horas
	       02
	07
	1.11

	Tesoureiro
	       01
	07
	1.12

	Oficial Administrativo
	       07
	06
	1.13

	Operador de Máquinas
	       10
	06
	1.14

	Eletricista
	       01
	05
	1.15

	Técnico de Enfermagem
	       02
	05
	1.16

	Motorista
	       18
	04
	1.17

	Desenhista
	       01
	04
	1.18

	Oficial Administrativo Auxiliar
	       13
	03
	1.19

	Auxiliar de Saúde – 40 horas
	       05
	02
	1.20

	Monitor de Creche
	       04
	02
	1.21

	Vigilante
	       08
	02
	1.22

	Operário
	       30
	01
	1.23

	Servente
	       13
	01
	1.24

	Médico de Saúde da Família – 40 horas
	01
	13
	1.25

	Cirurgião-Dentista – 40 horas
	01
	12
	1.26

	Agente Comunitário de Saúde
	12
	01
	1.27

================================================================

Art. 6º – Em razão da criação dos padrões 12 e 13, a tabela de vencimentos básicos para o Quadro  Permanente de Cargos, de que trata o art. 33 da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005, passa a vigorar como segue:

	Padrão
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D
	Classe E

	1
	325,38
	341,68
	357,96
	374,20
	390,47

	2
	450,56
	473,05
	495,62
	518,16
	540,68

	3
	500,47
	525,49
	550,55
	575,55
	600,54

	4
	575,68
	604,46
	633,25
	662,02
	690,81

	5
	625,76
	657,04
	688,34
	719,63
	750,90

	6
	700,88
	735,94
	770,94
	806,00
	841,04

	7
	1.001,21
	1.051,33
	1.101,36
	1.151,42
	1.201,48

	8
	1.126,34
	1.182,64
	1.238,98
	1.295,28
	1.351,59

	9
	1.501,85
	1.576,98
	1.652,04
	1.727,14
	1.802,24

	10
	1.752,17
	1.839,81
	1.927,40
	2.015,02
	2.102,63

	11
	2.217,60
	2.328,48
	2.439,36
	2.550,24
	2.661,12

	12
	3.003,70
	3.153,89
	3.304,07
	3.454,26
	3.604,44

	13
	5.000,00
	5.250,00
	5.500,00
	5.750,00
	6.000,00

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 12 de janeiro de 2006.

Aldomir Arnold

Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração

ANEXO 1.25

CARGO: Médico do Programa de Saúde da Família

PADRÃO: 13

SÍNTESE DOS DEVERES: Prestar assistência integral aos munícipes, em conformidade com o Programa de Saúde da Família.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Prestar assistência integral aos indivíduos sob sua responsabilidade; valorizar a relação médico-paciente e médico-família, como parte de um processo terapêutico e de confiança; oportunizar os contatos com os indivíduos sadios ou doentes, visando abordar os aspectos preventivos e de educação sanitária; empenhar-se em manter seus clientes saudáveis, quer venham às consultas ou não; executar ações básicas de vigilância epidemiológica em sua área de abrangência; executar as ações de assistências nas áreas de atenção à criança, ao adolescente, à mulher, ao trabalhador, ao adulto e ao idoso, realizando também atendimentos de primeiros cuidados nas urgências e pequenas cirurgias ambulatoriais, entre outros; promover a qualidade de vida e contribuir para que o meio ambiente seja mais saudável; discutir de forma permanente – junto à equipe de trabalho e comunidade – o conceito de cidadania, enfatizando os direitos à saúde e às bases legais que o legitimam; participar do processo de programação e planejamento das ações e da organização do processo de trabalho das unidades de Saúde da Família; desenvolver ações para capacitação dos ACS e auxiliares de enfermagem, com vistas ao desempenho de suas funções junto ao serviço de saúde; realizar outras atribuições compatíveis com o cargo e com sua especialização profissional.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: 40 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Nível Superior, habilitação em Medicina;

b) Habilitação profissional: Habilitação legal para o exercício da profissão de Médico, e registro no conselho de classe.

RECRUTAMENTO: Concurso Público.

 ANEXO 1.26

CARGO: Cirurgião-Dentista

PADRÃO: 12

SÍNTESE DOS DEVERES: Prestar assistência integral aos munícipes, em conformidade com o Programa de Saúde Bucal.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Diagnosticar e tratar infecções de boca, dentes e região maxilofacial e proceder a odontologia profilática; realizar levantamento epidemiológico para traçar o perfil de saúde bucal da população adstrita; realizar procedimentos clínicos definidos pelas normas do SUS; realizar o tratamento integral no âmbito da atenção básica para a população adstrita; encaminhar e orientar os usuários que apresentam problemas complexos de outros níveis de assistência, assegurando seu acompanhamento; realizar atendimentos de primeiros cuidados nas urgências, assegurando seu acompanhamento; realizar pequenas cirurgias ambulatoriais; prescrever medicamentos e outras orientações em conformidade com os diagnósticos efetuados; emitir laudos, parecer e atestados sobre assuntos de sua competência; executar as ações de assistência integral, aliando a atuação clínica à saúde coletiva, assistindo as famílias, indivíduos ou grupos específicos, de acordo com o planejamento local; coordenar ações coletivas voltadas para a promoção e prevenção em saúde bucal; programar e supervisionar o fornecimento de insumos para as ações coletivas; capacitar as equipes de saúde da família no que se refere às ações educativas e preventivas em saúde bucal; supervisionar o trabalho desenvolvido pelo auxiliar de consultório dentário; realizar outras atribuições compatíveis com o cargo e com sua especialização profissional.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: 40 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Nível Superior, habilitação em Odontologia;

b) Habilitação profissional: Habilitação legal para o exercício da profissão de Cirurgião-Dentista, e registro no conselho de classe.

RECRUTAMENTO: Concurso Público.

ANEXO 1.27

CARGO: Agente Comunitário de Saúde

PADRÃO: 01

SÍNTESE DOS DEVERES: Desenvolver e executar atividade de prevenção e promoção da saúde, em conformidade com os Programas de Saúde Pública.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Desenvolver e executar atividades de prevenção de doenças e promoção da saúde, por meio de ações educativas e coletivas, nos domicílios e na comunidade, sob supervisão competente; utilizar instrumentos para diagnóstico demográfico e sócio-cultural da comunidade de sua atuação; executar atividades de educação para a saúde individual e coletiva; registrar para controle das ações de saúde, nascimentos, óbitos, doenças e outros agravos à saúde; estimular a participação da comunidade nas políticas públicas como estratégia da conquista de qualidade de vida; participar e promover ações que fortaleçam os elos entre o setor saúde e outras políticas públicas que promovam a qualidade de vida; desenvolver outras atividades correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: 40 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Ensino Fundamental Completo, e atendimento das disposições da Lei Federal nº 10.507

b) Outros: residir na área da comunidade em que atuar.

RECRUTAMENTO: Concurso Público.

ANEXO 1.05

CARGO: Enfermeiro

PADRÃO: 10

SÍNTESE DOS DEVERES: Planejar, organizar, supervisionar e executar os serviços de enfermagem em postos de saúde e unidades assistenciais, e participar da elaboração e execução de programas de saúde pública.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Planejar, organizar e dirigir os serviços de enfermagem, atuando técnica e administrativamente a fim de garantir um elevado padrão de assistência; desenvolver atividades junto a equipe de profissionais dos Programas ACS e PSF; executar, no nível de sua competência, ações de assistência básica de vigilância epidemiológica e sanitária, nas áreas de atenção à criança, ao adolescente, à mulher, ao trabalhador e ao idoso; desenvolver ações para capacitação dos ACS, com vistas ao desempenho de suas funções junto ao serviço de saúde; desenvolver tarefas de enfermagem de maior complexidade na execução de programas e de saúde pública e no atendimento aos pacientes; elaborar plano de enfermagem a partir de levantamento e análise das necessidades prioritárias de atendimento aos pacientes; coletar e analisar dados sócio-sanitários da comunidade; estabelecer programas para atender às necessidades de saúde da comunidade; realizar programas educativos em saúde, ministrando palestras e coordenando reuniões, com a finalidade de motivar e desenvolver atitudes e hábitos sadios; supervisionar e orientar os servidores que auxiliam na execução das atribuições típicas da classe; controlar o padrão de esterilização dos equipamentos e instrumentos utilizados, bem como supervisionar a desinfecção dos locais onde se desenvolvem os serviços médicos e de enfermagem; elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas, entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação, desenvolvimento e aperfeiçoamento de atividades em sua área de atuação; participar das atividades administrativas, de controle e de apoio referentes a sua área de atuação; realizar outras atribuições compatíveis com o cargo e com sua especialização profissional.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: 40 ou 20 horas semanais, com vencimento proporcional à carga horária.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Nível Superior, habilitação em Enfermagem;

b) Habilitação profissional: Habilitação legal para o exercício da profissão de Enfermeiro, e registro no conselho de classe.
RECRUTAMENTO: Concurso Público.